МОРДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31 марта 2022 года         № 262

 р.п. Мордово

Об отчете о деятельности контрольно-ревизионной комиссии

Мордовского района Тамбовской области за 2021 год

 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Положением «О контрольно - ревизионной комиссии Мордовского района

Тамбовской области», утвержденным решением Мордовского районного

Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.03.2019 № 18,

Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

решил:

 1. Согласовать отчет о деятельности контрольно-ревизионной

комиссии Мордовского района Тамбовской области за 2021 год

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Новая жизнь»,

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Мордовского районного Совета народных депутатов

по бюджету, экономике, налогообложению /Смольянинов В.А./.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мордовского районного

Совета народных депутатов            Е.В. Каширина

http://www.top68.ru/

          Согласован
  решением Мордовского районного Совета

    народных депутатов Тамбовской области

      от 31.03.2022 № 262

Отчет

о деятельности контрольно-ревизионной комиссии

Мордовского района Тамбовской области за 2021 год

Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского района Тамбовской области (далее –

контрольно-ревизионная комиссия, КРК) определяется Конституцией Российской

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными

законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского района Тамбовской области»,

утвержденным решением Мордовского районного Совета народных депутатов

28.03.2019 №18 (с изменениями от 28.10.2021 № 81) и другими нормативными

правовыми актами.

Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии за 2021 год

подготовлен во исполнение ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 20

Положения «О контрольно-ревизионной комиссии Мордовского района».

Деятельность КРК в отчетном году осуществлялась в соответствии с планом

работы на 2021 год, утвержденным распоряжением от 25.12.2020 № 25.

В план работы были включены обязательные мероприятия, предусмотренные

Соглашениями о передаче КРК полномочий по осуществлению внешнего

муниципального контроля в Александровском, Ивановском, Лавровском,

Шмаровском, Шульгинском сельсоветах, Мордовском и Новопокровском

поссоветах Мордовского района. План работы на 2021 год выполнен в полном

объеме.

1. Основные показатели деятельности

В 2021 году контрольно-ревизионной комиссией проведено 40 мероприятий,

из них 15 – контрольных и 25 – экспертно-аналитических, также подготовлено 23

заключения на проекты нормативных правовых актов. Контрольными

мероприятиями охвачено 40 объектов, в том числе – администрация района и ее

структурные подразделения, реализующие соответствующие полномочия по

направлениям деятельности, Мордовский районный Совет, районное учреждение

культуры, ОМСУ сельсоветов и поссоветов. По результатам проведения

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий акты и заключения

направлены главам муниципальных образований, руководителям учреждений.

Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе разделов

Классификатора нарушений, одобренного Коллегией Счетной палаты РФ от

18.12.2014 года, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита

(контроля), сложилась следующим образом:

-при формировании и исполнении бюджетов 48 на сумму 51.5 тыс. рублей;

-при ведении бухгалтерского учета 6 на сумму 6.6 тыс. рублей,

-в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 5 на

сумму 559.6 тыс. рублей;

-при осуществлении муниципальных закупок 5 нарушений на сумму

337.6тыс. рублей;

-иные нарушения14 на сумму 27.2 тыс. рублей.

Всего выявлено 78 нарушений на сумму 982.5 тыс. рублей.

Результаты контроля свидетельствуют о том, что наибольший объем

выявленных нарушений в 2021 году составляют нарушения при формировании и

исполнении бюджетов.

Для принятия мер по устранению выявленных в 2021 году нарушений при

использовании муниципальных финансовых ресурсов и муниципальной

собственности, по приведению в соответствие с действующим законодательством

нормативных актов должностным лицам проверяемых органов и организаций

направлено 6 представлений, 8 информационных писем.

В целях предупреждения нарушений в финансово-бюджетной сфере в

настоящее время все требования КРК, содержащиеся в направленных материалах

выполнены, учтены предложения по внесению изменений в 11 действующих

нормативных актов.

По итогам выполнения представлений  в части принятия мер по привлечению

к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях

законодательства, привлечено к дисциплинарной ответственности 2 должностных

лица, которым объявлено замечание.

Деятельность КРК осуществлялась в конструктивном взаимодействии с

органами местного самоуправления района, сельсоветов и поссоветов,

финансовым отделом администрации района.

В целях контроля исполнения представлений и устранения недостатков,

выявленных контрольно-ревизионной комиссией, в план работы КРК на 2021 год

были включены соответствующие мероприятия. По их итогам можно сделать

вывод, что в целом замечания устраняются и не допускаются вновь.

В отчетном году был проведен большой объем работы по нормативному

регулированию деятельности контрольно-ревизионной комиссии. Подготовлены и

направлены в Мордовский районный Совет народных депутатов проекты

изменений в статью 42 Устава Мордовского района, Положение о «Контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского района», внесены изменения в Регламент

КРК, разработаны СВМФК «Аудит (контроль) состояния муниципального долга»

и СОД «Подготовка ежегодного отчета о деятельности контрольно-ревизионной

комиссии Мордовского района Тамбовской области», доработан СВМФК

«Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией

исполнения районного бюджета, бюджетов сельсоветов и поссоветов

Мордовского района», направлены главам муниципалитетов на согласование

проекты Соглашений о передаче полномочий на 2022-2024 годы, до

представительных органов сельсоветов и поссоветов доведена информация о

выполнении запланированных мероприятий за 2021 год.

2. Общая характеристика контрольных мероприятий

В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, планом работы КРК были проведены контрольные мероприятия в

рамках выполнения полномочий по осуществлению внешней проверки годового

отчета об исполнении бюджета.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за 2020 год

формировалось с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной

отчетности главных распорядителе бюджетных средств для проведения которой, в

КРК была представлена годовая бюджетная отчетность 4 главных распорядителей

бюджетных средств.

Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности проводилась

выборочно и включала в себя изучение основных форм бюджетной отчетности,

проверку соответствия контрольных соотношений между показателями годовой

бюджетной отчетности и иных форм, предоставляемых одновременно с ней.

Внешняя проверка годового отчета подтвердила достоверность основных

показателей годового отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год.

В соответствии с условиями заключенных Соглашений проведена внешняя

проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельсоветов и поссоветов.

По результатам внешней проверки годовых отчетов отчета подготовлено 12

заключений, отдельные из которых, содержат информацию о допущенных

нарушениях требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О

бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления и представления

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, иных

нормативных правовых актов.

По итогам проверки можно сделать вывод, что годовые отчеты об

исполнении бюджетов и бюджетная отчетность главных администраторов

бюджетных средств в целом соответствуют установленным требованиям по

содержанию и полноте отражения информации.

Тематические контрольные мероприятия по организации и осуществлению

контроля за законностью и эффективностью использования средств районного

бюджета проведены в рамках подпрограмм «Творчество и досуг» муниципальной

программы «Развитие культуры и туризма» с элементами аудита в сфере закупок

товаров, работ, услуг» и «Молодежи-доступное жилье» муниципальной

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан района».

 Проверка за соблюдением установленного порядка управления и

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Мордовского района (в части нежилых помещений и сооружений,

предоставленных в аренду и безвозмездное пользование) проведена в целях

проверки деятельности органов местного самоуправления Мордовского района по

управлению и распоряжению муниципальным имуществом в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Мордовского района.

3. Общая характеристика экспертно-аналитической деятельности и

основные оценки ее результатов

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», планом работы на 2021 го контрольно-

ревизионной комиссией осуществлялась экспертно-аналитическая деятельность.

Важнейшим элементом экспертно-аналитической работы являлось

проведение предварительного, оперативного и последующего контроля за

исполнением бюджетов муниципальных образований.

В 2021 году проводился мониторинг хода исполнения районного бюджета и

бюджетов муниципальных образований (первый квартал, первое полугодие;

девять месяцев).

По результатам экспертно-аналитических мероприятий было подготовлено

24 экспертных заключения.

В рамках оперативного контроля за ходом и организацией исполнения

бюджетов муниципальных образований в текущем финансовом году

осуществлялся анализ исполнения текстовых статей соответствующих решений о

бюджете, даны рекомендации по своевременному направлению утвержденных

отчетов в КРК и размещению их на официальных сайтах администраций,

проведен «Анализ и оценка информации о ходе выполнения муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Новопокровский поссовет на 2018-2024 годы» в

рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды на

2018-2024 годы».

4. Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных

нормативных правовых актов

В рамках предварительного контроля за формированием бюджетов было

подготовлено заключение на проект решения Мордовского районного Совета

депутатов «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов» и 7 заключений на проекты решений представительных органов

сельсоветов и поссоветов, в  которых было отмечено, что проекты бюджетов

соориентированы по своим характеристикам с целями и задачами,

предусмотренными основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

Реализуя полномочия по проведению финансово-экономической экспертизы

проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных

обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ

было подготовлено 7 заключений на изменения вносимые в районный бюджет.

Все они были положительные, что свидетельствует о высоком уровне

нормотворческой деятельности администрации. Незначительные технические

замечания устранялись в рабочем порядке без отражения в заключении.

В рамках проведения экспертиз проектов решений «Об исполнении

бюджетов муниципальных образований за 2021 год» осуществлялась проверка

соответствия проектов решений бюджетному законодательству Российской

Федерации, Положению «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе».

Кроме этого, был проведен анализ обоснованности содержащихся в проекте

решения показателей. Замечания и предложения контрольно-ревизионной

комиссии были учтены, были сделаны соответствующие корректировки, проекты

нормативных правовых актов доработаны и утверждены в установленном

порядке.

5. Организационная деятельность
Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии за 2021 год

подготовлен и представлен на рассмотрение в Мордовский районный Совет

народных депутатов в соответствии со ст.20 Положения «О контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского района Тамбовской области».

Подготовлен и размещен в сети Интернет план работы контрольно-

ревизионной комиссии на 2022 год.

В целях  решения внутренних вопросов организации деятельности

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского района издано 27 распоряжений.

Информация об основных показателях деятельности КРК направлена в КСП

Тамбовской области

       Для контрольно-ревизионной комиссии важную роль имеет развитие

сотрудничества и взаимодействие по вопросам совершенствования

муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и

опытом с членами Совета контрольно-счетных органов Тамбовской области.

        В целях соблюдения принципа гласности контрольно-ревизионная

комиссия регулярно размещает информацию о своей деятельности на интернет-

сайте. В 2021 год размещались отчет о деятельности комиссии, план работы,

экспертно-аналитические заключения, сведения о доходах, нормативно-правовые

и методологические основы деятельности.

Произведенные расходы КРК Мордовского района за 2021 год соответствуют

показателям, утвержденным решением «О районном бюджете на 2021 год и

плановый период 2022 и 2023 годов», отнесены к непрограммным расходам и

направлены на выплату заработной платы, которая осуществлялась в

соответствии с утвержденным штатным расписанием и Положением «Об оплате

труда муниципальных служащих в Мордовском районе».

По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная

отчетность КРК Мордовского района признана достоверной, характеризуется

высокой степенью полноты всех представленных форм.

В целях повышения результативности контрольной и экспертно-

аналитической деятельности хотелось, чтобы и в 2022 году сохранилось

плодотворное сотрудничество с Мордовским районным Советом народных

депутатов, главой Мордовского района, главами муниципальных образований по

профилактике нарушений и их своевременному устранению в бюджетной системе

Мордовского района.

КРК Мордовского района продолжит руководствоваться принципами

широкого охвата объектов контроля, комплексного подхода (включение в

программы мероприятий вопросов эффективности аудита закупок)

ориентироваться на выявление проблем, устранение которых должно

способствовать предупреждению возникновения недостатков в дальнейшей

деятельности проверяемых учреждений и организаций.

Председатель КРК Мордовского района                                          В.И.Ушакова